
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 238 del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: Servizio di fornitura di energia elettrica per il periodo 1° ottobre 2024 – 30 
settembre 2025 tramite adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 21 – Lotto 
3 – Lombardia, escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi (CIG 
9852519BE0)” per le sedi universitarie di Como, Varese e Busto Arsizio 
N. o.d.g.: 13/02 Rep. n. 238/2024 Prot. n. 

84391/2024 
UOR: UFFICIO PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A A

s 
Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia    X 
Serra Capizzano Stefano X    Caramella Sara X    
Campanelli Giampiero    X Ramella Riccardo    X 
Acquati Francesco X    Fedi Fabio X    
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
- con delibera del C.d.A. n. 194/2022 del 21 luglio 2023 l’Ateneo ha provveduto ad affidare 

il servizio di fornitura di Energia Elettrica per le sedi Universitarie mediante adesione a 
Convenzione Consip “Energia Elettrica 20 – Lotto 3 – Lombardia esclusa la provincia di 
Milano e la Provincia di Lodi” per la durata di 12 mesi, a decorrere dal 1 ottobre 2023 al 
30 settembre 2024, alla Società ENEL ENERGIA SPA, con sede legale in Roma, Viale 
Regina Margherita  n. 125,  tramite ODA 7370401, CIG derivato 9945175A07; 

- si rende necessario stipulare un nuovo contratto per la fornitura di energia elettrica al fine 
di dare continuità al servizio; 

- presso Consip è attiva sino al 04/03/2025 la convenzione “Energia elettrica 21 - Lotto 3 - 
Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi” - CIG: 9852519BE0 - 
con la società A2A ENERGIA S.p.A., con sede legale in Piazza Trento 7, 20135 Milano; 

- all’art. 3 – “Modalità di fornitura”, paragrafo 3.1 – “Tempi di attivazione della fornitura” 
della Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” della Guida alla Convenzione è previsto 
che “la data di inizio dell’erogazione di energia elettrica a prezzo variabile, salvo diversa 
data concordata tra le parti, sarà:  

- il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura 
da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese;  

- il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese”; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 238 del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2024 

 

 

- l’Ufficio patrimonio, sentito l’Energy Manager, e sulla scorta di un’analisi dei costi medi 
di fornitura per l’anno 2023, verificati i consumi di energia elettrica medi annui, ha 
provveduto ad effettuare una stima del consumo di energia elettrica a decorre dal 1° ottobre 
2024 al 30 settembre 2025, per ogni singolo stabile come segue: 

 
 

N
EDIFICI
CODICI VIA POD Kwh TOTALI

1 VA.RAVASI VIA RAVASI, 2
21100 VARESE IT001E17272356 240.000

2 VA.PIAVE VIA PIAVE, 11
21100 VARESE IT001E24193887 4.000

3 VA.TOEPLITZ VIALE G. B. VICO, 13
21100 VARESE IT001E15553900 25.000

4 VA.MONTEGENEROSO
VA.COLONIA AGRICOLA

VIA MONTE GENEROSO, 71
21100 VARESE IT001E16206732 1.280.000

5 VA.BASSANI VIA J. H. DUNANT, 5
21100 VARESE IT001E14571596 80.000

6 VA.MORSELLI VIALE OTTORINO ROSSI, 9
21100 VARESE IT001E16271774 370.000

7 VA.SEPPILLI VIA OTTORINO ROSSI, 9
21100 VARESE IT001E24219397 75.000

8 VA.MORFOLOGIA VIA OTTORINO ROSSI, 9
21100 VARESE IT001E14183127 30.000

9 VA.SPALLANZANI VIA MONTE GENEROSO, 71
21100 VARESE IT001E24137343 28.000

10 CO.TORRE VIA VALLEGGIO, 11
22100 COMO IT001E00214879 3.500.000

11 CO.BOSSI VIA ALFREDO ORIANI, 6
22100 COMO IT001E16521723 140.000

12 BA.MANARA VIA MANARA, 10
21052 BUSTO ARSIZIO IT001E00249945 720.000

13 VA.LANZAVECCHIA VIA J. H.DUNANT, 3
21100 VARESE IT001E00232326 1.500.000

14 VA.CATTANEO VIA J. H.DUNANT, 7
21100 VARESE IT001E17757919 220.000

15 VA.PALAINSUBRIA VIA MONTE GENEROSO, 59
21100 VARESE IT001E18342440 98.000

16 CO.S.ABBONDIO
CO.MANICA LUNGA

VIA SANT'ABBONDIO, 12
22100 COMO IT001E16311861 345.000

17 CO.S.TERESA VIA SANTA TERESA, 7
22100 COMO IT001E14007129 50.000

8.705.000

ENERGIA ELETTRICA



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 238 del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2024 

 

 

Accertato che la spesa complessiva da sostenere sulla base dei consumi sopra stimati risulta 
pari a € 3.190.125,00 e che la relativa copertura finanziaria è carico del budget 2024 e della 
previsione di budget 2025, sulla UA.00.99.A3.08.03 - Ufficio Patrimonio, voce COAN 
CA.04.41.06.01 “Energia elettrica”, in base alla stima dei consumi per esercizio come segue:  

- € 3.190.125,00 (IVA 22% inclusa) per la fornitura di energia elettrica in adesione alla 
Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” per le sedi indicate in tabella, per il periodo 
1° ottobre 2024 – 30 settembre 2025, di cui: 

o € 377.534,00 IVA inclusa al 22% (con riferimento al periodo 01/10/2024 - 
31/12/2024) sul budget 2024 (Scheda Budget 1835 - “Fornitura energia 
elettrica” - Dettagli: 39770 – 39771 – 39773 – 39776 – 39778 – 39780 – 39783 
– 46728 – 39785 – 39788 – 39791 – 39796 – 39798 – 39800 – 39802 – 39803 - 
39807);  

o € 300.000,00 sul budget 2024 derivante da riporto scostamenti del residuo di 
bilancio dell’anno 2023; 

o € 2.512.591,00 IVA inclusa al 22% (con riferimento al periodo 01/01/2025 - 
30/09/2025) sul budget 2025 (Scheda Budget 1835 – Dettagli: 39769 – 39772 
– 39774 – 39775 – 39777 – 39779 – 39784 – 46729 – 39786 – 39787 – 39792 
– 39795 – 39797 – 39799 – 39801 – 39804 - 39808), che troverà copertura 
mediante adeguamento della previsione di budget per il triennio 2025-2027; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’affidamento della fornitura di energia elettrica per i punti di prelievo 

(POD) indicati in tabella, per un periodo di 12 mesi, dal 1° ottobre 2024 al 30 settembre 
2025, alla società A2A ENERGIA S.p.A., con sede legale in Piazza Trento 7, 20135 
Milano, P. IVA 12883420155, in adesione alla vigente Convenzione Consip “Energia 
elettrica 21 - Lotto 3 - Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la Provincia di Lodi” - 
CIG: 9852519BE0”, a prezzo variabile, per un importo stimato pari ad € 3.190.125,00 
(IVA 22% inclusa); 

2. di autorizzare il Dott. Marco Cavallotti, Dirigente ad interim dell’Area Infrastrutture e 
approvvigionamenti, alla sottoscrizione del documento di stipula, da effettuarsi in qualità 
di punto ordinante, attraverso la piattaforma telematica CONSIP; 

3. di imputare la spesa per l’importo complessivo di € 3.190.125,00 a carico del budget 
2024 e della previsione di budget 2025, sulla UA.00.99.A3.08.03 - Ufficio Patrimonio, 
voce COAN CA.04.41.06.01 “Energia elettrica”, come segue: 
- € 3.190.125,00 (IVA 22% inclusa) per la fornitura di energia elettrica in adesione alla 

Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” per le sedi indicate in tabella, per il 
periodo 1° ottobre 2024 – 30 settembre 2025, di cui: 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 238 del Consiglio di Amministrazione del 19 luglio 2024 

 

 

o € 377.534,00 IVA inclusa al 22% (con riferimento al periodo 01/10/2024 - 
31/12/2024) sul budget 2024 (Scheda Budget 1835 - “Fornitura energia 
elettrica” - Dettagli: 39770 – 39771 – 39773 – 39776 – 39778 – 39780 – 39783 
– 46728 – 39785 – 39788 – 39791 – 39796 – 39798 – 39800 – 39802 – 39803 - 
39807);  

o € 300.000,00 sul budget 2024 derivante da riporto scostamenti del residuo di 
bilancio dell’anno 2023; 

o € 2.512.591,00 IVA inclusa al 22% (con riferimento al periodo 01/01/2025 - 
30/09/2025) sul budget 2025 (Scheda Budget 1835 – Dettagli: 39769 – 39772 
– 39774 – 39775 – 39777 – 39779 – 39784 – 46729 – 39786 – 39787 – 39792 
– 39795 – 39797 – 39799 – 39801 – 39804 - 39808), che troverà copertura 
mediante adeguamento della previsione di budget per il triennio 2025-2027); 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento 
viene pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

 


